[bookmark: _GoBack]自然资源部办公厅关于进一步加强不动产登记便民利民窗口建设的通知
自然资办函〔2024〕1319号

各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自然资源局： 为深入践行以人民为中心的发展思想，持续深化不动产登记队伍作风常态化建设，落实2024年全国自然资源工作会议关于进一步加强不动产登记便民利民窗口建设的部署，不断提升登记服务质量和水平。现将有关事项通知如下：

1、 建设内容坚持需求导向和问题导向，聚焦服务企业和群众最直接、最密切的环节，按照《不动产登记窗口建设标准》（见附件），重点围绕完善登记大厅设置、增强窗口服务意识、提升窗口服务能力、提高管理水平、创新窗口服务举措、严守工作底线等六个方面，进一步加强不动产登记便民利民窗口建设。推动窗口设置更加合理，登记流程更加科学，服务模式更加优化，制度规范更加健全，工作效能更加优质，作风素质更加过硬，有效提升办事企业和群众的获得感和满意度。
（1） 完善登记大厅设置。以功能布局完整、窗口设置科学、办事环境舒适为重点，实现大厅功能分区合理，硬件设施配置完善，窗口分类、数量设置科学，岗位职责分工合理，人员配备高效，大厅运转顺畅，有效满足登记业务日常办理需求。
（2） 增强窗口服务意识。以树牢为民服务意识、建立健全监督机制为重点，实现服务指南清晰明确，首问负责、一次性告知、限时办结等制度落实到位，党员先锋岗、先锋队等党建品牌影响力进一步扩大，为企业和群众提供优质周到的服务。
（3） 增强窗口服务能力。紧紧围绕各类办事需求，以“群众满意不满意”为评价标准，优化服务方式，严格落实“一窗受理，并行办理”，进一步畅通部门间信息共享通道，深化“互联网+不动产登记”，多措并举为办事企业和群众提供高效便捷服务。
（4） 提高综合管理水平。以完善制度建设、强化日常监督、加强内部管理为重点，通过建立完善规章制度、加强教育培训强度、加大风险排查力度、提升舆情应对能力等多种方式，不断提升综合管理水平，有效推动不动产登记标准化和规范化建设。
（5） 创新服务举措。因地制宜创新服务方式和手段，促进营商环境优化。拓展深化“交地即交证”“竣工即交证”“交房即交证”“带押过户”“税费一次收缴、后台自动清分”等创新服务以及帮办代办等便民举措，持续推动不动产登记提质增效。
（6） 严守工作底线。聚焦不动产登记“六不准”、登记错误、重大舆情、群体性事件、廉洁登记等方面，严格纪律要求，严守工作底线。
2、 工作安排
（1） 市县集中建设。9月底前，各市县（区）不动产登记窗口单位对标对表集中开展，着力加强窗口软硬件建设，建立健全窗口服务和管理制度体系，切实提升窗口规范化便利化服务水平。
（2） 学习交流促进。10月底前，部登记局组织各省级自然资源主管部门采取“结对子”的方式，开展交叉调研，交流学习、取长补短，促进不动产登记便民利民窗口建设。各省级自然资源主管部门要加强对市县建设工作的指导，总结先进经验，及时宣传推广，推动市县强化交流借鉴。
（3） 形成制度供给。10月底前，部登记局会同登记中心，结合各地窗口建设经验做法，制定出台《全国不动产登记窗口服务指南》，完善顶层制度供给，指导各地进一步优化窗口服务。
（4） 开展宣传表扬。11月底前，部登记局组织设立不动产登记便民利民窗口建设工作成效展示专栏，宣传推出一批便民利民窗口，总结推广各地经验做法，以点带面，深化建设工作；对窗口建设工作成效显著的单位和个人，予以通报表扬。
（5） 持续深化建设。各市县（区）不动产登记窗口单位结合登记队伍作风常态化建设，巩固已有成果，创新服务举措，拓展服务内容，持续深化不动产登记便民利民窗口建设工作。
3、 有关要求
各级自然资源主管部门要高度重视，加强宣传引导和学习借鉴，将加强不动产登记便民利民窗口建设工作，作为提升不动产登记便利化服务水平和优化营商环境的重要举措，结合实际，积极探索，扎实推进，确保实效。对于集中设在行政服务中心办公的不动产登记窗口，要与行政服务管理部门加强沟通，取得对建设工作的支持。请各省分别于9月底、10月底前报送本省建设工作的制度性成果和工作总结。
联系电话：   010-66557756
附件：不动产登记窗口建设标准
自然资源部办公厅　　2024年6月26日

[image: 1]

[image: 2]

[image: 3]

[image: 4]
image1.jpeg
i

AShy" L 1 S b

E=2

B

— W
igE
AT

D XA, KT AR 2L 0 W i, SBHigR
BIRE X, SR, FRAEX. SEEHERKX. BBIRS
X ARG LX (ED %, IFBLETHN 5 ERD RN R .

HH5 A ERTEAMERIHIEWE (B , RESTL
% R KR5S, ERE THEARBBEEEM. ABLSm
W, RERAREI AR, SRR S KA.

ARG 2. SR B XA ER ., R G . ERTAS. S0
FYiE. WA LR, RIFEREN . ENERIrHE.

BBE R LI 552 S BRI B S il o R
g, v EBEMBSHARS. LA E N A 4050 E

B DIER PRGN . o O R RbR IR, (EREH, AR
i, JTEREACEEAR . FHAMZER.

WHESAEE. EAEN. BN SE R T RIBHEAS 1
Rt A O aE XK, RIS

BHMNLE WHMWRS L XSREHE, R —" Rk

WA IAEEFE” RBRED. WH RS RREO, ROEE
PSS -

FeEALA SR SRS R G AR R T 2 L Gl H S 505
SRS, TEREH. FENAEEN.

10

BRI — AB = EihR il EFILKT. BRREESEEEA
B BilhRiR, B TAEA Gt RSt 5 — bR

= 8
FARE

=R

SRR SREA ). SRR SRR

WA GRS E N, @R En e, RS —&
JE RS ER, Rt LT T 2RSS, AR ARETER

BB EAL” M, B URECR SRR .

FEOHRARMS ZEEE . WHWERHINGE S, BFEEDHR—
RARMS FEEEHE, RN SHNRRES N, HHRMESH
FEALT L, SMETAT.

PP T AL L “=ARF” o B ATTRE, Biddu st
[FlETk, QREXPRIET IR, NRHEHEEGA T A TR S, 2
AP A B S B SRS, YRS A R R A A

M F T RECREHESICE Q& I, KERBLE IR T4
T BEREEDIFRE— K.

BRI ERINL A BRI E A, R E R
ey HRAR, RHBUEERIL R BATHE DT B R A [

image2.jpeg
1
— WL JRIE SR AT MRS bRl XTAMEGLERE.
Wiy G RIEWRS . WECRRHRREURF I, — S REIEA
FMEBCTRE AR SZERA, e AR A T2
HE; A%, i B2 EE.

BRI 005 il P SR 7 T TP BRI PR P 78 il o L B RAIE, AR
ik [ K00 5 A PR«

ARSI PRI XS . HRPDRHS B TRTESCAR
RGP PR, DL HRARIR . bR S Sel “ R RAR” , JFHE
[TRME. AT BIRRTHREOEPRR, REEHED T
SERRA, J5 {E R AR B o

POUER AR MRARL S Ip BT 2, TR HEN ., ffa. BUAT
LRSS . TREAZHIAT AN, TR LRSI R E S, fE08
i EREAR TR o

PEOEREN iS5 FEXT TIPSl BER G BAp TR, BROUEN AR S, B
BN I SATRARMPERIRE, ATESMETAE. TAEHAT 755
B AR R TPIE 1] 1L o

=, 8
SBARSS
BN

L RIDIEY SRy P EtI A s VA 2 ks aTabi S AEPSY DR SRR LN
i, BCHR S BRI AR RGN IRARILE,
ZMIMERRE C=RET N BRET, FHMLGIRAMNMEE,
SR A S R AL

CHIEPAB) R BN K. @i CHIKNRE LT 7K
M% P&, REEARSF=BIL I, BRI, FHIERS 2nE
%5 o

PRSP G IR IR 5o 7 AE AL AR 1 R AT XK
Hidlk%.

PO S A RIS B E R S ARST . FHLapp HFZHTT
Ao REOLFHEEEERRS, BEEE, MERENERS TS
PR 55 A B A

POt “ERImTr” M. BB LRSS, =T “ERE” W
BRSO IS, JFFEMLIER b, AIa R
k5 e

SRE R SRR . RO CEE-BC AL AR
%o RELBPBRAINL FEMBITERAFERRAL LEN.

RS W AR . BT AL R Dt e fell, A
FPEEICAHEI., B0E (28D . MEVRSERRS S5 T
WEO, HRIRSAE, Sef. AE. FEEAERTTHE, KB “—
HHE—KB” .

PRI RGRE . @1 R . BE. MEAKRS. WA
DL BCRIT RS Skl oR S 2B, Espral. Bk,
AP B L BN 55 % RE I E A BORRAR 552546, #7135
FARA BB L BORRIBEAE .

M, 42

SEE

f A N B AR A ARG S 97 SURIE A REAENL S 1R
E5HHIAAGRSER, RMEmElSTENG LR RN,
HEBE LR TR PRSHE.

2

image3.jpeg
2
AR A PR UL o )52 A B T AR REUR B TS T
IR, e B A L (E BT 6 1 B SRR e i DRE,
B PR ORI MR TR AR, RN
.

IngEeE B AR s, M. BB, SRR “ =
fr—f&” {2 ORE 2.

PRI 0 B R AT RS, SR AR 55 A0 A 1L
HEMEEE, PREEKREIL, RIPTEHKE.

FEIPASHHAN T W AR MBI e R Mt Biddn Ok
T\ B AGEFERATRSKE. RELH, AR .
R AHE AR S P 25 2 160 LR I AR BB 74T ST

B S RO LI RTEAR ) E IR S R, R
H, ZFAH.

B TAEAGATH. TN S, HHg—, WEHE, &
AL BEEME, HiEMTE.

SN RRBOR R RE o SEAT R AN R H i S U B
XEE Skt WEE R, R R R RE T, REET
T SR A2 IE

el A o S B o 5 A R JE S T N 5 B A 3L B i ket
WRAIBIT, OREEAIEF a8 FB AR fr Il = 22 4

10

WAWIFRE. PR SLAT SR LR, Bl A ERR AL
HEREENBHE A GHEH ARG L. 7ER A S R 447
AHT 40 20T .

11

RE WIS ER B - A2 [H A BN = B0 BRI RS R R SRN
HRER], REFEH. SEEDIFR 4 RIHEFEREH, URNE
THARIFE R

R
RS
=

WAL SN BT HEAHIACE. 350 SR [ 4 B
i, fEE. Tk, SRR

g il JEE. B I P EUT L SR T 7,
A, Tk, kS8 RAZh>,

IR SANNSS . B “BLB Rl REESES” .

ST TR SG . S “ TR | MRk

A A UG ARG IE . 3 T8 P Sk LORHURIBECIE B . SR8 %
RUEM A= il HF e 7 AT M BE . sy AR
RAGIEAINGIER L, DL RRHE ISR E . SIS B
AARRR HRIMB ST IR, RS AR .

BT UETEWIAE AR TSA S A o N PRAES N30 il T
IERBIEBIFEHCIR O R, BIUESL. 28 BAEMES. FAEHE. &
BHANF WP AR KRS AL P ST TSR, B8R
LibbE i F i

SRR IOBURIE S A UE SR A UE R AR S5 o i AN IR BRIl

image4.jpeg
3

WA BB ETHRE. S S IMAS) > B BB F A%
8 | ik, @I H LS AT EEX R T RS h RHRAR . FEBLE EARR & RHEZE
T, Bl EREIE A S BT R A

L | PEABNEIL “NAE” R AMSHBLER “NAHE” I

o | PEABNR IR, A A B T AR A SUE MIEA

A ® BT BT, FAEMRBILTE. KIEBOE ST I AL
FIE | 3 | MUAREEKEICHRIEL. A0 IR B E B 8.

e R L T B RE TR, o7 B Ao i T (i B
OBV BEVRSBEUHE L

FEFA KA FREE AR IELR . A IR A S Bl TAE = A E R
SR, AR R A